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Abstrakt

V této práci se budu zabývat návrhem a následnou realizací dvoupásmové reproduktorové

výhybky. Výhybka bude obsahovat symetrický vstup, aktivní filtr typu horní propust na 60Hz

s uspořádáním součástek Sallen - Key, aktivní výhybku Linkwitz – Riley s uspořádáním

součástek State – variable a asymetrické výstupy pro obě pásma. Každý výstup je ještě

doplněn o 3 třetinooktávové filtry, které slouží pro případné vyrovnání charakteristiky

reproduktoru.

Klíčová slova

Dvoupásmová reproduktorová výhybka, pasivní a aktivní filtr, Linkwitz – Riley, State –

variable, Sallen Key, třetinooktávový filtr.
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Abstract

Construction of active crossover for listening monitor, it is the name of this bachelor´s

thesis. The thesis is about design and implementation two way speaker crossover. The

crossover will contain balanced input and output, active high pass filter Linkwitz-Riley

2nd-order at 60Hz with Sallen – Key topology, active crossover Linkwitz-Riley 4th-order

with state-variable topology. Each output is complemented by 3 third octave filters, that are

used for compensation of speaker characteristic.

Key words

third octave filter, active crossover, active high pass filter, balanced input and output,

Linkwitz-Riley, listening monitor, Sallen – Key, state-variable, two way speaker crossover,

4

Konstrukce aktivní výhybky pro poslechový monitor Jan Sýkora 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Praze dne 7/6/2012 Jméno příjmení

…......................................

5

Konstrukce aktivní výhybky pro poslechový monitor Jan Sýkora 2012

Seznam symbolů a zkratek

Au …............. Napěťový přenos

ARC ............. RC filtr s aktivním prvkem (tranzistor, operační zesilovač)

B ….............. Šířka pásma

dek. ….......... Dekáda

DP …............ Filtr typu dolní propust

f0 /ω0 …......... Mezní kmitočet / mezní úhlový kmitočet

H  j ….. Přenosová funkce horní propusti

HP …............ Filtr typu horní propust

L  j ….. Přenosová funkce dolní propusti

NDP …......... Normovaná dolní propust

PP …............ Filtr typu pásmová propust

PZ …............ Filtr typu pásmová zádrž

okt. …........... Oktáva

OZ …............ Operační zesilovač

Q ….............. Činitel jakosti
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh a výroba dvoupásmové aktivní výhybky pro

poslechový monitor, který bude sloužit pro laboratorní účely a k reprodukci hudby.

Aktivní poslechový monitor bude mít výkon až 1000W a měl by pokrývat co nejširší

slyšitelné kmitočtové pásmo. Zároveň musí být co nejmenší, aby se dal snadno přenášet.

Protože neexistuje jeden reproduktor, který by pokryl celé slyšitelné kmitočtové pásmo, bude

osazen dvoupásmovým koaxiálním reproduktorem. Ten se skládá ze středobasového

reproduktoru, na jehož středu je připevněn reproduktor výškový. Oddělení kmitočtových

pásem vstupního signálu pro jednotlivé reproduktory se provede pomocí výhybky. Výhybka

bude sloužit zároveň i jako ochrana výškového reproduktoru. Pokud by byli do výškového

reproduktoru přivedeny i nízké kmitočty, došlo by k jeho destrukci.

Výhybku lze vyrobit aktivní nebo pasivní. Já jsem zvolil výhybku aktivní. Výhodou

proti pasivním výhybkám je, že nedochází k ovlivňování výhybky připojenými reproduktory.

Aktivní výhybku je možné vyrobit daleko menší a lehčí. Tato výhybka je umístěna ještě před

zesilovačem a nepracuje tedy s vysokým výkonem jako výhybka pasivní, která je mezi

zesilovačem a reproduktory. Nevýhodou aktivní výhybky je nutnost použít pro každý

reproduktor jeden zesilovač.
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2. Elektrické filtry

Elektrické kmitočtové filtry jsou obvody, které ovlivňují kmitočtové spektrum signálu.

Filtry ze vstupu na výstup propouští (propustné pásmo), nebo naopak utlumí (nepropustné

pásmo), část kmitočtového spektra vstupního signálu. Tuto funkci filtru popisuje jeho

přenosová kmitočtová charakteristika. Fázová charakteristika popisuje závislost změny fáze

na kmitočtu, neboli zpoždění jednotlivých kmitočtů při průchodu filtrem.

Různé druhy filtrů se používají ve všech oblastech elektrotechniky, nejvýznamnější

úlohu plní ovšem v audiotechnice, měřící technice radiotechnice a telekomunikacích. Nás

bude zajímat právě audiotechnika a použití filtrů ve výhybce. Ta rozděluje kmitočtové

spektrum vstupního signálu podle kmitočtu na pásma pro jednotlivé reproduktory reprobedny.

Filtry dělíme podle funkce (přenosové charakteristiky) na dolní propust DP, horní

propust HP, pásmovou propust PP a pásmovou zádrž PZ. Další dělení filtrů je podle toho,

jestli obsahují pouze diskrétní součástky R, L, C (pak se jedná o filtr pasivní) a nebo obsahují

i aktivní prvky jako tranzistory nebo operační zesilovače. Pak jde tedy o aktivní ARC filtry.

Další dělení je ještě podle způsobu zpracování signálu na analogové a digitální.

Nejdůležitějšími parametry analogových filtrů jsou mezní kmitočet f0 (nebo mezní

úhlový kmitočet 0 ), řád filtru a strmost filtru. Mezní kmitočet dělí propustnou část

frekvenční pásma filtru od části nepropustné. Pro mezní kmitočet ve většině případů platí, že

při něm poklesne úroveň výstupního signálu proti vstupnímu o 3dB. Napěťový přenos Au se

tedy bude rovnat:

Au0=20⋅log10U 2

U 1 =−3dB ( 1 )

kde U2 je výstupní napětí a U1 je napětí vstupní.

Od ideálního filtru bychom očekávali, že při mezním kmitočtu vzroste skokově útlum

filtru z 0dB na nekonečno. U reálného filtru bude růst útlum v nepropustné části se strmostí,

kterou udává řád filtru. Čím vyšší bude řád filtru, tím vyšší sice bude útlum v nepropustném

pásmu, ale tím složitější bude zapojení filtru.
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2.1 Typy filtrů - základní vlastnosti, charakteristiky

Jak jsem již zmínil, filtry lze rozdělit podle přenosové charakteristiky. Nyní si

ukážeme základní zapojení filtrů typu DP, HP 1. řádu, které mají mezní kmitočet f0 = 1kHz a

strmost 6dB/okt (-20dB/dek). U filtrů PP a PZ je rezonanční kmitočet f0 určen pomocí

horního fH a dolního kmitočtu fD, při kterých dojde k poklesu o 3 dB.

f 0= f D⋅ f H ( 2 )

Důležitým parametrem těchto filtrů jsou také šířka pásma B ( 3 ) a činitel jakosti Q ( 4 ).

B= f H− f D ( 3 )

Q=
f 0

B
( 4 )

Dolní propust

Filtr typu dolní propust propouští pouze kmitočty nižší než f0 = 1kHz.

Obr. 2.1.1 Schéma zapojení DP 1. řádu a přenosová charakteristika DP
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Horní propust

Filtr typu horní propust propouští pouze kmitočty vyšší než f0 = 1kHz.

Obr. 2.1.2 Schéma zapojení HP 1. řádu a přenosová charakteristika HP

Pásmová propust

Filtr typu pásmová propust propouští pouze kmitočty v okolí f0 = 1kHz.

Obr. 2.1.3 Schéma zapojení a přenosová charakteristika PP
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Pásmová zádrž

Filtr typu pásmová zádrž propouští všechny kmitočty kromě těch v okolí f0 = 1kHz.

Obr. 2.1.4 Schéma zapojení a přenosová charakteristika PZ

2.2 Návrh filtru

Nejjednodušším způsobem jak navrhnout filtr je návrh podle katalogu, při kterém

postupujeme podle několika základních kroků. Nejprve musíme stanovit základní požadavky,

které musí filtr splňovat. Tyto požadavky nám určuje toleranční schéma, které je pro filtr typu

DP zobrazeno na Obr. 2.2.1 včetně naznačeného řádu filtru.

Obr. 2.2.1 Toleranční schéma pro DP

[…]


a potenciometr pro regulaci hlasitosti. Napájecí konektor k transformátoru jsem umístil na

pravou stranu ke stabilizátorům a usměrňovacím diodám. Výstupy na propojení k

zesilovačům jsem umístil na levou stranu. Do každého rohu plošného spoje jsem umístil otvor

o průměru 3mm na přimontování. Na závěr jsem u obou stran plošného spoje provedl rozlití

mědi se zemním potenciálem . Výsledný plošný spoj má rozměry 140 x 71,8mm.

Zapojení obsahuje celkem 12 integrovaných obvodů, 2 tranzistory, 7 diod, 66 rezistorů

a 60 kondenzátorů.
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6. Naměřené hodnoty
Celé zapojení jsem proměřil na spektrálním analyzátoru v akustické laboratoři Katedry

technologií a měření. Jelikož jsem proměřil pouze zapojení na nepájivém poli, můžou se

skutečné hodnoty výsledného plošného spoje mírně lišit. Zapojení jsem proměřil v rozmezí od

10Hz do 26kHz, takže jsem tím pokryl větší než poslechové pásmo.

V tabulce naměřených hodnot Tab. 6.1 jsem uvedl požadované, vypočtené a naměřené

hodnoty dělících kmitočtů jednotlivých filtrů. Celé výsledné změřené přenosové

charakteristiky jsou uvedeny v příloze.

Tab. 6.1 Porovnání naměřených hodnot
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HP Výhybka DP Výhybka HP
60 2500 2500
61 2567 2567
70 2640 2640

14,29 5,3 5,3
12,86 2,77 2,77

f0P požadovaná [Hz]
f0V vypočtená [Hz]
f0Z změřená [Hz]

Rozdíl f0Z a f0P [%]
Rozdíl f0Z a f0V [%]
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7. Závěr

Podle požadavků byla realizována aktivní výhybka s aproximací Linkwitz – Riley s

rozložením součástek typu state – variable s dělícím kmitočtem 2500Hz. Výsledné zapojení

obsahuje též horní propust s dělícím kmitočtem na 60Hz, filtry pro korekci kmitočtového

pásma reproduktoru, vstupní a výstupní obvody a napájecí zdroj.

Naměřená hodnota mezního kmitočtu horní propusti vyšla 70Hz. Od vypočítané se liší

o 13% a od zadané téměř o 15%. Strmost filtru vyšla požadovaných 12dB/okt (40dB/dek).

Naměřený mezní kmitočet výhybky vyšel jak u horní, tak u dolní propusti 2640Hz. To je více

o 2,8% od vypočtené a o 5,3% od zadané hodnoty. Strmost filtru vyšla požadovaných

24dB/okt (80dB/dek). Rozdíl mezního kmitočtu, zejména u horní propusti, se zdá být proti

zadané hodnotě poměrně veliký. Musí se ovšem vzít v úvahu přesnosti hodnot součástek,

především kondenzátorů, u kterých výrobci udávají přesnosti až ±20%.

Dále byla změřena charakteristiku korekčního filtru pro reproduktor na kmitočtu

125Hz. Změřený kmitočet, na kterém filtr pracoval, se přesně shodoval s nastavenou

hodnotou.

Naměřené průběhy na spektrálním analyzátoru tedy odpovídají výpočtům, simulacím i

teoretickým předpokladům.

Jelikož bude plošný spoj umístěný spolu se zesilovači přímo v reprobedně, bylo nutné

ho udělat co nejmenší. Proto je použito co nejvíce součástek SMD. Jelikož celou přední stranu

plošného spoje zabírají vyvedené konektory, přepínače a potenciometr, přijde mi výsledná

velikost 140 x 71,8 mm ideální.

Odběr proudu celého zapojení je 140mA a spotřeba je tedy 4,2W. Cena celého

zapojení vychází při kusové výrobě na 1400Kč. Nejlevnější výhybky se prodávají od 2500Kč

výše.
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Příloha I: Seznam použitých součástek

Item Quantity Reference Part
______________________________________________

1 2 C1,C2 100p
2 35 C3,C7,C9,C11,C13,C15,C17, 100n

C18,C21,C23,C24,C32,C34,
C36,C40,C41,C42,C43,C44,
C45,C46,C47,C48,C49,C50,
C51,C52,C53,C54,C55,C56,
C57,C58,C59,C60

3 6 C4,C8,C10,C12,C14,C16 1n
4 4 C5,C6,C19,C20 470p
5 1 C22 47p
6 4 C25,C26,C27,C28 10n
7 3 C29,C37 1m
8 2 C30,C38 22u
9 2 C31,C39 0.33u
10 2 C33,C35 47u
11 6 D1,D2,D3,D4,D5,D7 1N4004
12 1 D6 B560C1000
13 1 K1 NCJ6FA-H
14 1 K2 NC3MAAH
15 1 P1 potenciometr 50k
16 1 P2, P3, P4 SPUN191400
17 1 Q1 BD135
18 1 Q2 BD136
19 11 R1,R2,R3,R4,R5,R6,R48, 10k

R50,R53,R54,R60
20 3 R7,R17,R52 2k5
21 4 R8,R18,R21,R29 1k5
22 12 R9,R10,R11,R12,R19,R20, 11k

R22,R23,R31,R32,R34,R35
23 12 R13,R14,R15,R16,R25,R26, 150k

R27,R28,R37,R38,R39,R40
24 8 R24,R30,R33,R41,R46,R51, 1k

R63,R66
25 2 R36,R42 680
26 1 R44 2k
27 1 R45 47k
28 2 R47,R49 26k
29 4 R55,R56,R57,R58 6k2
30 1 R59 15k
31 2 R61,R62 3k6
32 2 R64,R65 150
33 1 R43 1M
34 8 U1,U2,U3,U4,U5,U8,U9,U10 NE5532
35 1 U6 THAT1240
36 1 U7 THAT1606
37 1 U11 7815
37 1 U12 7915
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