012

## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Konstrukce aktivní výhybky pro poslechový monitor
Student: Jan SÝKORA Std. číslo: E11B0255P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval na řešení bakalářské práce značně samostatně, konzultací využíval především k upřesnění požadavků na funkci navrhované výhybky a pak na měření parametrů jejích jednotlivých částí. Obvodové řešení výhybky je standardní, zvolené provedení pomocí kombinace klasických a SMD součástek je rozumným kompromisem mezi výslednými rozměry a snadnou realizovatelností. Student prokázal při řešení své práce solidní znalosti z oblasti návrhu a konstrukce elektronických zařízení.

Po formální stránce je práce napsána poněkud těžkopádným stylem a obsahuje akceptovatelné množství chyb a některých termínů, které neodpovídají standardně používané technické terminologii.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis vedoucího práce